(éd. GEYER, p. 27, l. 39-p. 28, l. 15)

(éd. GEYER, p. 27, l. 39-p. 28, l. 2)

<§ 70> Prima⁵¹¹ itaque huiusmodi erat : utrum *genera* et *species subsistant*, id est signifient aliqua uere existentia, an *sint posita in intellectu solo* etc.⁵¹², id est sint posita in opinione cassa sine re, sicut hec nomina chimera, hircocerus⁵¹³, que sanam intelligentiam non generant ?

(éd. GEYER, p. 28, l. 3-15)

<§ 71> Ad quod respondendum est quia re uera significant per⁵¹⁴ nominationem res uere⁵¹⁵ existentes — easdem scilicet quas singularia nomina — et nullo modo in opinione cassa sunt posita ; quodam tamen modo intellectu solo et nudo et puro, sicuti determinatum est⁵¹⁶, consistunt.

Nichil autem obest si proponens questionem aliter quasdam uoces accipiat in querendo, aliter qui soluit in soluendo, ac si diceret ita is qui soluit : queris utrum sint posita <in>⁵¹⁷ intellectu solo etc. ; quod ita potes accipere quod uerum est, ut supra iam determinauimus⁵¹⁸.

Les mots peuvent aussi être pris entièrement de la même manière partout, tant par celui qui solutionne que par celui qui questionne, et alors il y aura une <unique> question — non par des opposés — relativement aux précédents membres des deux questions dialectiques, à savoir de celles-ci : est-ce qu'ils sont ou ne sont pas ?, et de même : est-ce qu'ils sont posés dans des <intellections> seules et nues et pures ou non ?

<(2) RÉPONSE AU DEUXIÈME PROBLÈME>

<(2.1) REFORMULATION DE LA QUESTION>

<§ 72> La même <chose> peut être dite sur la deuxième <question>, qui est de cette sorte : est-ce qu'ils *sont* des subsistants *corporels* ou *incorporels* ?, c'est-à-dire, puisqu'il est concédé qu'ils signifient des subsistants : est-ce qu'ils signifient certains subsistants qui sont corporels ou qui sont incorporels ?

<(2.2) RÉPONSE D'ABÉLARD>

Assurément *tout ce qui est*, comme dit Boèce, ou bien <est> *corporel* ou bien *incorporel*, à savoir ou que nous prenions ces noms 'corporel' et 'incorporel' pour un corps substantiel et un non-corps ou pour ce qui peut être perçu par un sens corporel, comme homme, bois, blancheur, et <ce qui> ne <le> peut pas, comme âme, justice. 'Corporel' peut aussi être pris pour 'distinct', comme si l'on demandait ainsi : puisque <les genres et les espèces> signifient des subsistants, est-ce qu'ils les signifient distincts ou non distincts ? En effet celui qui recherche bien la vérité de la réalité porte non seulement attention aux <choses> qui peuvent être dites avec vérité, mais <aussi> à toutes celles qui peuvent être posées dans l'opinion. D'où même si pour quelqu'un il est certain qu'aucuns <subsistants> ne subsistent à part des distincts, toutefois parce qu'il pourrait y avoir l'opinion qu'il y en a d'autres, aussi ce n'est pas à tort que l'on se questionne relativement à eux. Et certes cette ultime acception de 'corporel' semble davantage accéder à la question, à savoir que l'on se questionne relativement aux <subsistants> distincts ou non distincts. Mais peut-être, quand Boèce dit que *tout ce qui est* ou est *corporel* ou *incorporel*, 'incorporel' semble être superflu, puisqu'aucun existant n'est incorporel, c'est-à-dire non distinct. Et

Possunt et eodem penitus modo uoces ubique accipi, tam ab soluente quam a querente, et tunc fiet una questio — non per opposita — de prioribus membris duarum dialecticarum questionum, harum scilicet : utrum sint uel non sint ?, et item : utrum sint posita in solis et nudis et puris uel non ?

(éd. GEYER, p. 28, l. 16-p. 29, l. 7)

(éd. GEYER, p. 28, l. 16-19)

<§ 72> Idem in secunda⁵¹⁹ dici potest, que est huiusmodi : utrum subsistentia sint *corporalia* an *incorporalia* ?, hoc est, cum concedantur significare subsistentia : utrum aliqua⁵²⁰ subsistentia significant que sint *corporalia* an que sint *incorporalia* ?

(éd. GEYER, p. 28, l. 19-p. 29, l. 7)

Quippe *omne quod est*, ut ait Boecius⁵²¹, *aut corporeum* *aut incorporeum*, siue scilicet hec nomina 'corporeum' et 'incorporeum' accipiamus pro corpore substantiali et non-corpore siue pro eo quod corporeo sensu percipi potest, ut homo, lignum, albedo, et⁵²² non potest, ut anima, iustitia. Potest etiam 'corporeum' accipi pro 'discreto', ac si ita queratur : cum significant subsistentia⁵²³, utrum significant ea⁵²⁴ <discreta uel non discreta>⁵²⁵ ? Qui enim rei ueritatem bene inuestigat non tantum attendit que uere dici possunt, sed quecumque in opinione poni possunt. Unde etsi alicui certum sit nulla subsistere preter discreta, quia tamen posset esse opinio ut alia essent⁵²⁶, non immerito et de eis queritur. Et hec quidem ultima acceptio 'corporei' magis ad questionem accedere uidetur, ut scilicet de discretis uel non discretis queratur. Sed fortasse, cum ait Boecius⁵²⁷ *omne quod est* uel *corporeum* esse uel *incorporeum*⁵²⁸, 'incorporeum' superfluere uidetur, cum nullum existens sit⁵²⁹ incorporeum, id est non discretum. Nec quicquam

rien de ce qui est amené à l'ordre des questions ne semble avoir de la valeur, sauf peut-être en cela que comme corporel et incorporel divisent dans l'autre signification les subsistants, ainsi aussi il semble <qu'ils les divisent> dans cette <signification>, comme si ainsi celui qui questionne disait : Je vois que parmi les existants les uns sont dits 'corporels', les autres 'incorporels', lesquels de ceux-là dirons-nous être ceux qui sont signifiés par les universaux ? À quoi l'on répond : les <existants> corporels d'une certaine manière, c'est-à-dire les distincts dans leur essence, et incorporels quant à la notation du nom universel, à savoir parce que ces <noms universels> ne <les> nomment pas distinctement et déterminément, mais confusément, comme ci-dessus nous <I>avons assez enseigné. D'où aussi les noms universels eux-mêmes et sont dits 'corporels' quant à la nature des réalités et 'incorporels' quant au mode de signification, parce que même s'ils nomment ces <existants> qui sont distincts, toutefois <ils> ne <les nomment> pas distinctement et déterminément.

<(3) RÉPONSE AU TROISIÈME PROBLÈME>

<§ 73> La troisième question, quant à elle, *si* les <genres et les espèces> sont *posés dans les sensibles* etc., découle de cela qu'ils sont concédés <être> incorporels, en l'occurrence parce que l'incorporel pris d'une certaine manière se divise par être dans le sensible et ne pas être <dans le sensible>, comme ci-dessus aussi nous <I>avons mentionné. Et les universaux sont dits subsister dans les sensibles, c'est-à-dire signifier une substance intrinsèque existant dans la réalité sensible à partir de formes extérieures et, quoiqu'ils signifient cette substance qui subsiste en acte dans la réalité sensible, cependant ils montrent cette même <substance> naturellement séparée de la réalité sensible, comme ci-dessus nous l'avons déterminé d'après Platon. D'où Boèce dit que les genres et les espèces sont intelligés — non pas qu'ils sont — à part des sensibles, à savoir en cela qu'avec la raison on porte attention aux réalités des genres et des espèces en elles-mêmes> quant à leur nature à part de toute sensibilité, parce qu'elles pourraient vraiment subsister en elles-mêmes, une fois écartées aussi les formes extérieures par lesquelles elles viennent aux sens. Car nous concédons que tous les genres ou espèces sont dans les réalités sensibles. Mais parce que l'intellection <des genres et des espèces> était

illud quod ad ordinem questionum⁵³⁰ inducitur ualere uidetur, nisi forte in eo quod sicut corporeum et incorporeum in alia significatione diuidunt subsistentia, ita et in hac uidetur, ac si ita is qui querit diceret : Video quod existentium alia dicuntur 'corporalia', alia 'incorporalia', que horum dicemus esse ea que ab uniuersalibus significantur⁵³¹ ? Cui respondetur : corporalia quodammodo, id est discreta in essentia sua, et incorporalia quantum ad uniuersalis nominis notationem, quod scilicet ea non discrete ac determinate nominant⁵³², sed confuse, ut supra⁵³³ satis docuimus. Unde et nomina ipsa uniuersalia et 'corporea' dicuntur quantum ad naturam rerum⁵³⁴ et 'incorporea' quantum ad modum significationis, quia etsi ea que discreta sunt nominant, non tamen discrete et determinate.

(éd. GEYER, p. 29, l. 8-26)

<§ 73> Tertia⁵³⁵ uero questio, *utrum* sint *posita in sensibilibus* et cætera⁵³⁶, ex eo descendit quod incorporea conceduntur, quia uidelicet incorporeum quodam modo acceptum {**fol. 5ra**} diuiditur per esse in⁵³⁷ sensibili et non esse, ut supra⁵³⁸ quoque meminimus. Et dicuntur uniuersalia subsistere in sensibilibus, id est significare intrinsecam substantiam existentem in re sensibili ex exterioribus formis et, cum eam substantiam significant que actualiter subsistit in re sensibili, eandem tamen naturaliter separatam a re sensibili demonstrant, sicut superius⁵³⁹ iuxta Platonem determinauimus. Unde Boecius⁵⁴⁰ genera et species intelligi preter sensibilia dicit, non esse, eo scilicet quod res generum et specierum quantum ad naturam suam rationaliter in se attenduntur preter⁵⁴¹ omnem sensualitatem, quia in se ipsis, remotis quoque exterioribus formis per quas ad sensus ueniunt, uere subsistere possent. Nam omnia genera uel species concedimus sensualibus inesse rebus. Sed quia intellectus eorum a sensu